



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-एम.एच.-अ.-30052026-272961
CG-MH-E-30052026-272961

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2556]
No. 2556]

नई दिल्ली, मंगलवार, मई 26, 2026/ ज्येष्ठ 5, 1948
NEW DELHI, TUESDAY, MAY 26, 2026/ JYAISTHA 5, 1948

रेल मंत्रालय

(मध्य रेलवे)

अधिसूचना

मुंबई, 25 मई, 2026

रेलवे (संशोधन) अधिनियम 2008 की धारा 20E के तहत

का.आ. 2648(अ).—केंद्रीय सरकार ने रेल अधिनियम, 1989 (1989 का 24), एवं रेलवे (संशोधन) अधिनियम 2008 (2008 का 11) (जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20 'क' की उप-धारा (1) के अधीन जारी, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खण्ड 3, उप-खण्ड (ii), तारीख 26 मार्च 2026 में प्रकाशित भारत सरकार के रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड) की अधिसूचना संख्या का. आ. 1603 (E) तारीख 23 मार्च 2026 (जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिसूचना कहा गया है), द्वारा उक्त अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि को महाराष्ट्र राज्य के जलगांव एवं नाशिक जिले में विशेष रेल परियोजना अर्थात् "मनमाड-जलगांव 4th लाइन" की विशेष रेल परियोजना के निष्पादन, अनुरक्षण, प्रबंधन, और प्रचालन के लिए अपेक्षित है, ऐसी भूमि का अर्जन करने के आशय की घोषणा की थी ।

और, उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 20क की उप धारा (4) के अधीन उपविभागीय अधिकारी, येवला जिला नाशिक दैनिक सामाचार पत्रों अर्थात् “दैनिक महाराष्ट्र टाइम्स” और “दैनिक लोकमत टाइम्स” में तारीख 04-04-2026 को प्रकाशित किया गया था।

और, कोई आक्षेप प्राप्त नहीं हुए थे।

और, उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (1) के अनुसरण में सक्षम प्राधिकारी ने अपनी रिपोर्ट केंद्रीय सरकार को प्रस्तुत कर दी है।

अतः अब केंद्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी से उक्त रिपोर्ट के प्राप्त होने पर और उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषण करती है कि इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जित की जाएगी।

और यह कि केंद्रीय सरकार उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उप-धारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशित होने पर इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विलंगमों से मुक्त होकर केंद्रीय सरकार में आत्यांकित रूप से निहित हो जाएगी।

अनुसूची

महाराष्ट्र राज्य के नाशिक जिले के अंतर्गत 1 गाँव का विशेष रेल परियोजना “मनमाड-जलगाव 4th लाइन” के लिए अर्जित की जाने वाली भूमि का संरचना या उसके रहित संक्षिप्त विवरण।

अ. क्र.	प्र. क्र.	गाव का नाम	तहसिल	7/12 अनुसार जमीनधारक का नाम	सर्वे/ गट नंबर	जमिनीचा प्रकार	कुल क्षेत्रफल 7/12 अनुसार (हे.आर.)	संपादित क्षेत्र (हे.आर.)			संपत्ती			अन्य
								ला.ला	पो.खा.	कुल (हे.आर.)	बोअरवेल/ विहीर	इमारत	झाडे	
1	16/ 2024	जळगाव खुर्द	येवला	काशिनाथ शिवराम जाधव, कैलास तुळशीराम टिळेकर, शिवाजी तुळशीराम टिळेकर, सुशीलाबाई तुळशीराम टिळेकर, पुष्पा राजेंद्र शिंदे, बँक ऑफ इंडिया शाखा पिंपळगाव बसवंत	218	1	4.17	0.04	-	0.04	-	-	-	-
2	16/ 2024	जळगाव खुर्द	येवला	समाधान मुन्ना सरोदे, कैलास तुळशीराम टिळेकर, बारकू सखाराम सरोदे, विजळगाव .दि.सो.का. (.जळगाव खु) खुर्द	219	1	3.19	0.19	-	0.19	-	-	-	-

3	16/ 2024	जळगाव खुर्द	येवला	राजाबाई श्रावण वाघ, शिवाजी महादू वाघ रंजना भास्कर वाघ, भैय्यासाहेब भास्कर वाघ, रत्ना सतीश गांगुर्डे, दिलीप रामसिंग पाटील, संगीता भूषण वाघ, मंदाबाई रमेश वाघ, कार्यकारी अभियंता, माणिकपुंज प्रकल्प वि.डी.सो.का. .जळगाव खु	243	1	4.70	0.24	-	0.24	1-बोअरवेल	-	आंबा कलमे-18 चिंचुला-2 आपटा-1 लिंबू-2	-
4	16/ 2024	जळगाव खुर्द	येवला	सुनील प्रल्हाद चव्हाण, वि. का. सो. डी. जळगाव खु.	11	1	0.61	0.04	-	0.04	-	-	-	-
5	16/ 2024	जळगाव खुर्द	येवला	कुसुमबाई माधवराव महाजन, बँक ऑफ महाराष्ट्र शाखा न्यायडोंगरी	9	1	0.42	0.09	-	0.09	-	-	-	-
6	16/ 2024	जळगाव खुर्द	येवला	रामकृष्ण गोविंद सरोदे, सुभाष गोविंद सरोदे, वि.डी.सो.का. .जळगाव खु	56	1	2.18	0.54		0.54	3-बोअरवेल	-	आंबा कलमे-18 बाभूळ-1 आपटा-1 लिंबू-3	-

7	16/ 2024	जळगाव खुर्द	येवला	कल्याबाई शिवराम सरोदे, अंजनाबाई साहेबराव सूर्यवंशी, बेबीबाई कैलास देवरे, रंजना रमेश घोडके, शोभाबाई मुक्करम डमले, वि.का. .जळगाव खु.डी.सो	58	1	1.13	0.08	-	0.08	पाईपलाइन-1 (14 मीटर)	-	-	-
8	16/ 2024	जळगाव खुर्द	येवला	शोभाबाई गोरख तुपे, सविताबाई प्रकाश देवरे, ताराबाई आत्माराम सरोदे, ज्ञानदेव आत्माराम सरोदे, भगीनाथ आत्माराम सरोदे, झुलाल आनंदा सरोदे, प्रकाश जयराम सरोदे, शकुंतला जयराम सरोदे, कमलबाई माधव वाघ, रंजना साहेबराव निकम, राजुबाई निम्बा वाघ, लताबाई सोपान सोमसे, वि.सो.का. .जळगाव खु.डी	12	1	2.15	0.23	-	0.23	विहीर-1	-	लिंगू झाड-1 पिंपळ झाड-1	-

9	16/ 2024	जळगाव खुर्द	येवला	ग्रुप ग्रामपंचायत सरपंच, जळगाव खुर्द	2	-	-	-	0.14	0.14	विहीर-1 बोअरवेल- 1	-	-	-
				गावठाण पैकी				-	0.18	0.18	-	-	-	
				चंद्रकला बबुराव मोरे				-	48.72 (चौ.मी)/ 0.004872 (हे.आर.)	0.004872	-	घर-1	-	RAY
				कमलाबाई बबुराव मोरे				-	17.06 (चौ.मी)/ 0.001706 (हे.आर.)	0.001706	-	घर-1 शौचालय-1	-	-
				सुमनबाई केशव वाघ				-	29.76 (चौ.मी)/ 0.002976 (हे.आर.)	0.002976	-	घर-1 शौचालय-1	-	IAY
				फकीरा रामा निकम				-	46.29 (चौ.मी)/ 0.004629 (हे.आर.)	0.004629	-	घर-1 शौचालय-1	-	-
				राजेंद्र कारभारी निकम				-	41.42 (चौ.मी)/ 0.004142	0.004142	-	घर-1 जिना & लोखंडी रेलिंग	-	-

								(हे.आर.)						
				चंद्रभान संतू निकम				-	67.61 (चौ.मी)/ 0.006761 (हे.आर.)	0.006761	-	घर-1 ओटा	-	-
				ज्ञानदेव सुकदेव गायकवाड				-	36.00 (चौ.मी)/ 0.003600 (हे.आर.)	0.003600	-	घर-1	लिंबू-1, सीताफळ- 1, पेरू-1 नारळ-1	-
10	16/ 2024	जळगाव खुर्द	येवला	इंदुताई सुकदेव गायकवाड				-	61.70 (चौ.मी)/ 0.006170 (हे.आर.)	0.006170	-	घर-1 शौचालय-1 ओटा	-	-
				शोभा विष्णू घोडेराव				-	67.80 (चौ.मी)/ 0.006780 (हे.आर.)	0.006780	-	घर-1 पोर्च	-	-
				सोमनाथ मथाजी भालेराव				-	10.50 (चौ.मी)/ 0.001050 (हे.आर.)	0.001050	-	घर-1	-	-
				सत्यवान विष्णू घोडेराव				-	54.75 (चौ.मी)/	0.005475	-	घर-1 ओटा,	-	-

								0.005475 (हे.आर.)				जिना		
				वच्छलाबाई नारायण मोरे				-	51.12 (चौ.मी)/ 0.005112 (हे.आर.)	0.005112	-	घर-1 शौचालय-1 ओटा, मंदिर-1	-	-
				फकीरा त्र्यंबक सरोदे				-	115.65 (चौ.मी)/ 0.011565 (हे.आर.)	0.011565	-	घर-1 कार्यशाळा	-	-
				कैलास पांडे				-	45.43 (चौ.मी)/ 0.004543 (हे.आर.)	0.004543	-	घर-1 शौचालय-1 जिना	-	-
				सखाराम महादू सोनवणे				-	63.84 (चौ.मी)/ 0.006384 (हे.आर.)	0.006384	-	घर-1 शेड	-	IAY
				जिजाबाई महादू सोनवणे				-	35.28 (चौ.मी)/ 0.003528 (हे.आर.)	0.003528	-	घर-1	-	IAY
				काशिनाथ कालू मोरे				-	52.50 (चौ.मी)/	0.005250	-	घर-1 शौचालय-1	-	IAY

								0.005250 (हे.आर.)				शेड		
				समाधान छगन तांबोळे			-	25.50 (चौ.मी)/ 0.002520 (हे.आर.)	0.002520	-		घर-1	-	-
				रोहिदास बाळू सोळसे			-	30.00 (चौ.मी)/ 0.003000 (हे.आर.)	0.003000	-		दगडी जोता बांधकाम	-	PMAY
				लिलाबाई भीमराव पाचोडे			-	28.80 (चौ.मी)/ 0.002880 (हे.आर.)	0.002880	-		घर-1	-	PMAY
				शिलाबाई बाळू सोळसे			-	28.80 (चौ.मी)/ 0.002880 (हे.आर.)	0.002880	-		घर-1	-	PMAY
				कुल		18.55 (हे.आर.)	1.45 (हे.आर.)	0.415823 (हे.आर.)	1.865823 (हे.आर.)					

[फा. सं. G197/MMR-JL 4th/Jalgaon Khurd VIg/20E]

भुवनेश कुमार गुप्ता ,मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (निर्माण)

MINISTRY OF RAILWAYS**(Central Railway)****NOTIFICATION**

Mumbai, the 25th May, 2026

Under clause 20E of the Railway (Amendment) Act 2008

S.O. 2648(E).—Whereas, by the notification of the Government of India in the Ministry of Railways (Railway Board), number, S.O 1603 (E) dated 23rd March 2026 published in Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3 Sub-section (ii), dated the 26th March 2026 (hereinafter referred to as the said notification) and issued under sub-section (1) of section 20A of the Railway Act, 1989 (24 of 1989) and Railway (Amendment) Act, 2008 (11 of 2008) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declares its intention to acquire the land specified in the schedule annexed to the said notification for the purpose of execution, maintenance, management and operation of Special Railway Project, namely “**Manmad-Jalgaon 4th line**” in the district of **Jalgaon & Nashik** in the State of Maharashtra.

And whereas, the substance of the said notification was published in for **Sub Divisional Officer/Yeola** in daily newspapers namely “**Dainik Maharashtra Times**” & “**Dainik Lokmat Times**” dated 04-04-2026 under sub section (4) of section 20A of the said Act.

And whereas, no objections were received.

And whereas, in pursuance of sub-section 20E of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government.

Now therefore, upon receipt of the report of the Competent Authority and in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that the lands specified in the schedule annexed hereto shall be acquired for the aforesaid purpose.

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the official Gazette, the land specified in the schedule annexed hereto shall vest absolutely in the Central government free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structures, falling within the Special Railway Project of “**Manmad-Jalgaon 4th line**” for 1 village in the District **Nashik** in the State of Maharashtra.

Sr. No.	LAQ Case No.	Village	Tehsil	Land Owners According to 7/12 Extracts	Survey No./ Gutt No.	Land Tenure System	Total area as per 7/12 (Ha.)	Acquisition Area			Property			Remark
								La.La.	Po. Ha.	Total area (Ha.)	Borewell/ Tubewell	Building	Trees	
1	16/ 2024	Jalgaon Khurd	Yeola	Kashinath Shivaram Jadhav, Kailas Tulashiram Tilekar, Shivaji Tulashiram Tilekar, Shushilabai Tulashiram Tilekar, Pushpa Rajendra Shinde, Bank of India Shakha Pimpalgaon Baswant.	218	1	4.17	0.04	-	0.04	-	-	-	-
2	16/ 2024	Jalgaon Khurd	Yeola	Samadhan Munna Sarode, Kailas Tulshiram Tilekar, Barku Sakharam Sarode Vi.Ka.So.Di.Jalgaon Khu.	219	1	3.19	0.19	-	0.19	-	-	-	-
3	16/ 2024	Jalgaon Khurd	Yeola	Rajabai Shravan Wagh, Shivaji Mahadu Wagh, Ranjana Bhaskar Wagh, Bhaiyasaheb Bhaskar Wagh, Ratna Satish Gangurde, Dilip Ramsing Patil, Sangita Bhushan Wagh, Mandabai Ramesh Wagh, Karykari Abhiyanta Manikpunj Prakalp, Vi.Ka.So.Di.Jalgaon Kh.	243	1	4.70	0.24	-	0.24	1- Borewell	-	Mango Graft-18 Chinchula-2 Apta-1 Lemon-2	-
4	16/ 2024	Jalgaon Khurd	Yeola	Sunil Pralhad Chavhan, Vi.Ka.So. Di.Jalgaon Kh.	11	1	0.61	0.04	-	0.04	-	-	-	-
5	16/ 2024	Jalgaon Khurd	Yeola	Kusumbai Madhavrao Mahajan, Bank of Maharashtra Branch Nyaydongari.	9	1	0.42	0.09	-	0.09	-	-	-	-

6	16/2024	Jalgaon Khurd	Yeola	Ramkrushna Govind Sarode, Subhash Govind Sarode, Vi.Ka.So.Di.Jalgaon Kh.	56	1	2.18	0.54	-	0.54	3-Borewell	-	Mango Graft -18 Apta-1 Babhul-1 Lemon-3	-
Sr. No.	LAQ Case No.	Village	Tehsil	Land Owners According to 7/12 Extracts	Survey No./ Gutt No.	Land Tenure System	Total area as per 7/12 (Ha.)	Acquisition Area			Property			Remark
								La.La.	Po. Ha.	Total area (Ha.)	Borewell/ Tubewell	Building	Trees	
7	16/2024	Jalgaon Khurd	Yeola	Kalyabai Shivram Sarode, Anjanabai Sahebrao Suryavanshi, Bebibai Kailas Devare, Ranjana Ramesh Ghodake, Shobhabai Mukaram Damale, Vi.Ka.So. Di.Jalgaon Kh.	58	1	1.13	0.08	-	0.08	Pipeline-1 (14 Mtr)	-	-	-
8	16/2024	Jalgaon Khurd	Yeola	Shobhabai Gorakh Tupe, Savitabai Prakash Deore, Tarabai Atmaram Sarode, Dnyandev Atmaram Sarode, Bhaginath Atmaram Sarode, Zulal Ananda Sarode, Prakash Jayram Sarode, Shakuntala Jayram Sarode, Kamlbai Madhav Wagh, Ranjana Sahebrao Nikam, Rajubai Nimba Wagh, Latabai Sopan Somase, Vi.Ka.So.Di.Jalgaon Kh.	12	1	2.15	0.23	-	0.23	Well-1	-	Lemon tree-1 Peepal tree-1	-
9	16/2024	Jalgaon Khurd	Yeola	Group Grampanchayat Sarapanch Jalgaon Khurd	2			-	0.14	0.14	Well-1 Borewell-1	-	-	-
				Gaothan Paiki				-	0.18	0.18	-	-	-	
	16/2024	Jalgaon Khurd	Yeola	1) Chandrakala Baburao More				-	48.72 (Sqm)/ 0.004872 (Ha.)	0.004872	-	Ghar-1	-	RAY

10	16/ 2024	Jalgaon Khurd	Yeola	2) Kamalabai Baburao More				-	17.06 (Sqm)/ 0.001706 (Ha.)	0.001706	-	Ghar-1 Toilet-1	-	-
				3) Sumanbai Keshav Wagh				-	29.76 (Sqm)/ 0.002976 (Ha.)	0.002976	-	Ghar-1 Toilet-1		IAY
				4) Fakira Rama Nikam				-	46.29 (Sqm)/ 0.004629 (Ha.)	0.004629	-	Ghar-1, Toilet-1		-
				5) Rajendra Karbhari Nikam				-	41.42 (Sqm)/ 0.004142 (Ha.)	0.004142	-	Ghar-1 Jina & Lokhandi Reling		-
				6) Chandrabhan Santu Nikam				-	67.61 (Sqm)/ 0.006761 (Ha.)	0.006761	-	Ghar-1 Ota		-
				7) Dnyandev Sukdev Gaikwad				-	36.00 (Sqm)/ 0.003600 (Ha.)	0.003600	-	Ghar-1	Lemon-1 Custard apple-1, Guava-1, Coconut-1	-
				8) Indutai Sukdev Gaikwad				-	61.70 (Sqm)/ 0.006170 (Ha.)	0.006170	-	Ghar-1 Toilet-1 Ota	-	-
				9) Shobha Vishnu Ghoderão				-	67.80 (Sqm)/ 0.006780 (Ha.)	0.006780	-	Ghar-1 Porch	-	-
				10) Somnath Mathaji Bhalerao				-	10.50 (Sqm)/ (Ha.)	0.001050	-	Ghar-1	-	-

								0.001050 (Ha.)					
				11) Satyawar Vishnu Ghoderao			-	54.75 (Sqm)/ 0.005475 (Ha.)	0.005475 (Ha.)	-	Ghar-1 Ota, Jina	-	-
				12) Vachhalabai Narayan More			-	51.12 (Sqm)/ 0.005112 (Ha.)	0.005112 (Ha.)	-	Ghar-1 Toilet-1 Ota, Mandir-1	-	-
				13) Fakira Tryambak Sarode			-	115.65 (Sqm)/ 0.011565 (Ha.)	0.011565 (Ha.)	-	Ghar-1 Karyshala	-	-
				14) Kailas Pande			-	45.43 (Sqm)/ 0.004543 (Ha.)	0.004543 (Ha.)	-	Ghar-1 Toilet-1 Jina	-	-
				15) Sakharam Mahadu Sonawane			-	63.84 (Sqm)/ 0.006384 (Ha.)	0.006384 (Ha.)	-	Ghar-1 Shed	-	IAY
				16) Jijabai Mahadu Sonawane			-	35.28 (Sqm)/ 0.003528 (Ha.)	0.003528 (Ha.)	-	Ghar-1	-	IAY
				17) Kashinath Kalu More			-	52.50 (Sqm)/ 0.005250 (Ha.)	0.005250 (Ha.)	-	Ghar-1 Toilet-1 Shed	-	IAY

16/ 2024	Jalgaon Khurd	Yeola	18)Samadhan Chhagan Tambole				-	25.50 (Sqm)/ 0.002520 (Ha.)	0.002520 (Ha.)	-	Ghar-1	-	-
			19) Rohidas Balu Solase				-	30.00 (Sqm)/ 0.003000 (Ha.)	0.003000 (Ha.)	-	Dagadi Jota Bandhkam	-	PMAY
			20) Lilabai Bhimrao Pachode				-	28.80 (Sqm)/ 0.002880 (Ha.)	0.002880 (Ha.)	-	Ghar-1	-	PMAY
			21) Shilabai Balu Solase				-	28.80 (Sqm)/ 0.002880 (Ha.)	0.002880 (Ha.)	-	Ghar-1	-	PMAY
			Total			18.55 Ha.	1.45 (Ha.)	0.415823 (Ha.)	1.865823 (Ha.)				

[F. No. G197/MMR-JL 4th/Jalgaon Khurd V1g/20E]

BHUVNESH KUMAR GUPTA, Chief Administrative Officer (Construction)